
 1

Э
к
о
н
о
м
и
к
а
 с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

  

 

Научный,  
производственно-экономический 
журнал   
 
издается с 1959 года 

№5
2023

  
Учредитель:  
ООО «Русайнс» 
 
Свидетельство  
о регистрации СМИ     
ПИ № ФС77-82847  
выдано 18.02.2022 
ISSN 0131-7768               
Подписной индекс  
Роспечати 81149 
 
Адрес редакции:  
117218, Москва,  
ул. Кедрова, д. 14, корп. 2 
E-mail: izdatgasis@yandex.ru          
Сайт: http://econom-journal.ru/ 

Журнал входит в Перечень ВАК ведущих рецензируемых научных  
журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные 

результаты диссертации на соискание ученой степени 
 
 
РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ: 
Абелев Марк Юрьевич, д-р техн. наук, проф., директор Центра ИДПО ГАСИС НИУ 
[...]
ски чистыми. 

Однако, высокие температуры, возникающие при 
пожаре, могут повлиять на структуру полиэтилена. 
При нагреве полимеров они начинают размягчаться 
и расплавляться, что снижает их механические 
свойства. Следственно, полимерно-армированная 

труба может разрушиться. Это затрудняет внедре-
ние полимерных труб в систему подслойного пожа-
ротушения. Для решения данной проблемы необхо-
димо предусмотреть использование огнестойкой 
теплоизоляции в местах, где трубы могут быть под-
вержены действию высоких температур. 

Таким образом, замена стальных труб поли-
мерно-армированными в системе подслойного по-
жаротушения перспективна в том случае, если 
удастся предусмотреть меры по их защите от влия-
ния высоких температур, способных привести к вы-
ходу из строя трубопровода. Использование поли-
мерно-армированных труб в подслойном пожароту-
шении резервуаров увеличит ее надежность и дол-
говечность. 

 
Литература 

1. Молчанов В.П., Сучков В.П. Варианты разви-
тия пожара в хранилищах нефтепродуктов // Пожар-
ное дело. – 1994. – № 11. – С. 40–44. 

2. Мамонтов А.С., Голик А.С. Система тушения 
пожаров в нефтехранилищах подслойной подачей 
пены // Вестник научного центра по безопасности 
работ в угольной промышленности. – 2013. – № 2. – 
С. 73–76. 

3. Смиловенко О.О., Малашенко С.М., Абрамович 
А.О. Модель движения огнетушащей пены в слое 
нефтепродукта // Вестник Университета гражданской 
защиты МЧС Беларуси. – 2023. – № 1. – С. 64–72. 

4. РД-13.220.00-КТН-142-15 Магистральный тру-
бопроводный транспорт нефти и нефтепродуктов. 
Системы пенного пожаротушения и водяного охла-
ждения. Нормы проектирования. – Введ. 12.03.2015. 
– М.: ОАО «АК «Транснефть», 2015. 228 с. 

5. Валитов Б.Р., Юнусова А.Ф., Исмагилов И.Р. 
Перспективы применения полимерных армированных 
труб в нефтяной и газовой промышленности // Эконо-
мика строительства. – 2022. № 6. – С. 116–118. 

 
Prospects for the use of polymer-reinforced pipes in the system of under-

layer fire extinguishing of tanks 
Valitov B.R., Sagitov N.D., Gridnev Yu.A. 
UGNTU 
Fighting fires in tanks with oil and oil products is of great importance for the 

safety of industrial and environmental conditions. Fires in such tanks can 
lead to serious consequences, such as environmental pollution, loss of life 
and property. The article discusses the prospects for replacing steel pipes 
with polymer-reinforced ones in the system of under-layer fire extinguishing 
of tanks due to the advantages of the latter over the former (a high degree 
of inertness to such aggressive environments as oil, oil products and foam 
concentrates). The use of polymer-reinforced pipes in the under-layer fire 
extinguishing of tanks will increase its reliability and durability. 

Keywords: polymer-reinforced pipes; subsurface fire extinguishing system. 
References 
1. Molchanov V.P., Suchkov V.P. Options for the development of a fire in 

storage facilities for petroleum products. Pozharnoe delo. - 1994. - No. 11. 
- P. 40–44. 

2. Mamontov A.S., Golik A.S. The system of extinguishing fires in oil storage 
facilities with under-layer foam supply // Bulletin of the scientific center for 
the safety of work in the coal industry. - 2013. - No. 2. - P. 73–76. 

3. Smilovenko O.O., Malashenko S.M., Abramovich A.O. Model of movement 
of fire-extinguishing foam in a layer of oil product // Bulletin of the University 
of Civil Protection of the Ministry of Emergency Situations of Belarus. - 
2023. - No. 1. - P. 64–72. 

4. RD-13.220.00-KTN-142-15 Main pipeline transportation of oil and oil 
products. Foam fire extinguishing and water cooling systems. Design 
standards. - Input. 03/12/2015. – M.: OAO AK Transneft, 2015. 228 p. 

5. Valitov B.R., Yunusova A.F., Ismagilov I.R. Prospects for the use of polymer 
reinforced pipes in the oil and gas industry // Construction Economics. – 
2022. No. 6. – P. 116–118. 
 
 



 58 

№
 5

 2
0
2
3

  

Повышение эффективности работы очистных сооружений 
канализации МУП г. Хабаровска «Водоканал» 
 
 
 
 
Волосникова Галина Александровна, 
канд. техн. наук, доц., доцент кафедры экологии, ресурсопользо-
вания и безопасности жизнедеятельности, Тихоокеанский госу-
дарственный университет, 004181@pnu.edu.ru 
 
Чернобровкина Ольга Евгеньевна, 
магистрант кафедры экологии, ресурсопользования и безопасно-
сти жизнедеятельности, Тихоокеанский государственный универ-
ситет, 2015101951@pnu.edu.ru 
 
Очистные сооружения канализации, запроектированные по клас-
сической схеме полной биологической очистки сточных вод, не 
обеспечивают соблюдения нормативных требований по сбросам 
в водный объект ряда загрязняющих веществ, в том числе соеди-
нений азота и фосфора. Технологические показатели качества 
очищенных сточных вод также не достигаются. Обеспечить тре-
буемую эффективность очистки возможно путем плановой мо-
дернизации очистных сооружений. Выполнен анализ наилучших 
доступных технологий и оборудования для глубокой очистки го-
родских сточных вод. Выявлены преимущества и недостатки со-
временных технологических схем нитри-денитрификации и де-
фосфотации. Для выбора оптимального решения по интенсифи-
кации процессов удаления соединений азота из сточных вод про-
ведена оценка их нитрификационного и денитрификационного 
потенциалов. Проектом реконструкции очистных сооружений 
предлагается внедрение процесса биологической очистки в аэро-
тенках от органических веществ и азота с биологическим удале-
нием фосфора по схеме А2О с последующей доочисткой воды на 
дисковых микрофильтрах. Для обоснования выбора предлагае-
мой технологической схемы выполнен поверочный расчет объе-
мов зон нитрификации и денитрификации аэротенков с учетом 
баланса форм азота в составе модернизированной технологиче-
ской схемы. Прогноз эффективности работы очистных сооруже-
ний после модернизации свидетельствует о возможности дости-
жения технологических показателей. Предлагаемая технология 
позволит реконструировать очистные сооружения без дополни-
тельного увеличения их объемов и с минимальными капиталь-
ными затратами.  
Ключевые слова: городские сточные воды, очистные сооруже-
ния канализации, технологическая схема очистки, аэротенк, глу-
бокая биологическая очистка, биогенные элементы, нитрифика-
ция, денитрификация, дефосфотация, наилучшие доступные 
технологии, технологические нормативы, оценка эффективности.   
 

Введение и постановка проблемы. Ввиду уже-
сточения требований к качеству сбрасываемых в по-
верхностные водоемы сточных вод оптимизация ра-
боты городских очистных сооружений канализации 
становится одним из приоритетных направлений ис-
следования, при этом интенсификация биологиче-
ской стадии очистки является важнейшим аспектом 
их проектирования и эксплуатации. В последние де-
сятилетия в области очистки городских сточных вод 
наметились новые тенденции и подходы, образую-
щие понятие «техника и технологии ХХI века», 
направленные на решение проблем, существова-
ние которых ранее не принималось во внимание. 
Растущая угроза массового развития процессов эв-
трофикации водных объектов потребовала сниже-
ния биогенной нагрузки по азоту и фосфору, созда-
ваемой сбросами в водные объекты недостаточно 
очищенных сточных вод.  

В традиционных системах биологической 
очистки, работающих в режиме нитрификации, азот 
удаляется на 10–30 %, что не позволяет обеспечить 
требования к нормативам допустимого сброса. Уве-
личения эффективности очистки по общему азоту 
до 50–90 % можно добиться путем использования 
биотехнологии нитри-денитрификации, которая поз-
воляет эффективно удалять органические веще-
ства и соединения азота из бытовых, городских и 
промышленных сточных вод [1]. Основным направ-
лением модернизации городских очистных сооруже-
ний является переход на наилучшие доступные тех-
нологии (НДТ), обеспечивающие глубокое удаление 
из сточных вод соединений азота и фосфора. В ка-
честве основного технического решения по дости-
жению технологических показателей НДТ рассмат-
ривается реконструкция аэротенков путем разделе-
ния объема сооружений на отдельные зоны для 
обеспечения процессов нитри-денитрификации и 
дефосфотации.   

Проблема повышения эффективности работы 
становится все более актуальной для очистных со-
оружений канализации (ОСК) МУП города Хабаров-
ска «Водоканал». Первый комплекс ОСК был запу-
щен в 1983 г., второй – в 1987 г., общая проектная 
мощность сооружений составляет 220 тыс. м3/сутки, 
или 80300 тыс. м3/год. Очистка сточных вод осу-
ществляется по классической технологической 
схеме: механическая (с использованием решеток, 
песколовок и первичных отстойников), полная био-
логическая (в аэротенках), отделение сточной воды 
от активного ила во вторичных отстойниках, обезза-
раживание воды. В 2016 г. в рамках проекта расши-
рения и реконструкции канализации г. Хабаровска 
была построена и успешно эксплуатируется станция 



 59

Э
к
о
н
о
м
и
к
а
 с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

  

УФ-обеззараживания, оборудованная модулями ка-
нального типа с УФ-лампами низкого давления НПО 
ЛИТ. Это позволило предприятию отказаться от 
опасного производственного объекта – хлораторной 
со складом хлора.   

Сточные воды, прошедшие очистку на городских 
ОСК, сбрасываются в реку Амур, являющуюся вод-
ным объектом рыбохозяйственного водопользова-
ния высшей категории, через рассеивающий выпуск 
№ 1 с трубчатыми насадками, обеспечивающими 
высокую степень разбавления с водой водного объ-
екта. Суммарный расход городских сточных вод со-
ставляет 9167 м3/ч; количество выпускных отвер-
стий рассеивающего выпуска – 36; расстояние 
между оголовками выпуска – 7 м; диаметр выпуск-
ного отверстия оголовка – 150 мм. Кратность 
начального разбавления сточных вод с водой вод-
ного объекта составляет 12,47, основного разбавле-
ния – 4,69, общего разбавления в контрольном 
створе – 58,89. В табл. 1 представлены расчетные 
величины допустимых концентраций загрязняющих 
веществ в очищенных сточных водах (СНДС) и фак-
тическое содержание ингредиентов на выходе из 
очистных сооружений (Сст), принятое по данным 
протоколов результатов анализов, выполненных в 
испытательной химической лаборатории сточных 
вод (ИХЛСВ) ОСК МУП г. Хабаровска «Водоканал».   

 
Таблица 1  
Значения фактических и допустимых концентраций загрязня-
ющих веществ в очищенных сточных водах 

Ингредиенты Концентрация, мг/дм3

фактическая (Сст) допустимая (СНДС) 
Взвешенные веще-
ства 

20,0 15,0 

БПК5 14,0 15,0 
Аммоний-ион (NH4

+) 5,5 0,5 
Нитрит-анион (NО2

-) 1,72 0,08 
Нитрат-анион (NО3

-) 44,8 40,0 
Фенолы 0,0078 0,0016 
Нефтепродукты 0,158 0,062 
СПАВ 0,3 0,1 
Хлорид-анион (Cl-) 49,6 300 
Фосфаты (по Р) 7,95 0,2 
Сульфат-анион 
(SO4

2-) 
37,4 100 

Железо общее 0,28 1,7 
Хром (6+) 0,0069 0,2 
Медь 0,0101 0,0068 
Цинк 0,134 0,04 
Свинец 0,0047 0,006 
Алюминий 0,158 0,85 
Никель 0,0039 0,01 
Марганец 0,275 0,063 

 
Классическая технологическая схема полной 

биологической очистки сточных вод с нитрифика-
цией в аэротенках наряду с изъятием органических 
загрязнений позволяет удалить значительную часть 
тяжелых металлов, обеспечивает окисление специ-
фических техногенных загрязнителей (нефтепро-
дуктов, СПАВ). Частично (в количествах, необходи-
мых для прироста активного ила) происходит удале-
ние (поглощение) соединений азота и фосфора. 
Эффект очистки по азоту аммонийному достигает 
90 %, что является хорошим показателем, но не поз-

воляет обеспечить требования к нормативу допу-
стимого сброса. При окислении аммонийного азота 
происходит вторичное загрязнение нитратами, а 
эффективность очистки от фосфатов в среднем со-
ставляет лишь 27 %. В целом фиксируется недоста-
точная эффективность очистки по взвешенным ве-
ществам, нитратам и нитритам, азоту аммонийному, 
фосфатам, фенолам, нефтепродуктам, меди, цинку. 
Очистные сооружения, запроектированные в соот-
ветствии с требованиями к полной биологической 
очистке сточных вод 80-х гг. XX столетия, не обес-
печивают соблюдения нормативных требований по 
сбросу в водный объект загрязняющих веществ со 
сточными водами.   

Проводимая в Российской Федерации с 2019 г. 
реформа системы экологического нормирования по-
требовала перехода канализационных очистных со-
оружений, на которые поступает свыше 20 тыс. 
м3/сутки сточных вод, на технологические норма-
тивы. Большинство технологических показателей, 
приведенных в ИТС 10–2019 [2], значительно мягче 
рыбохозяйственных ПДК и рассчитанных на их ос-
нове СНДС. Наиболее «жесткие» технологические по-
казатели для сооружений биологической очистки со-
ставляют, мг/дм3: взвешенные вещества – 10; БПК5 
– 8; азот аммонийный – 1; нитраты – 9; нитриты – 
0,1; фосфор фосфатов – 0,7. Для очищенных на 
ОСК МУП г. Хабаровска «Водоканал» сточных вод 
технологические показатели также не достигаются. 
Неспособность рассматриваемой технологии эф-
фективно удалять азот и фосфор однозначно позво-
ляет отнести ее к устаревшим. Для достижения тре-
буемой эффективности очистки сточных вод необ-
ходима плановая модернизация существующих 
очистных сооружений.  

 
Обзор ранее выполненных исследований. 

Выбор оптимальной технологии очистки городских 
сточных вод представляет сложную инженерную за-
дачу, требующую комплексного решения в зависи-
мости от места размещения очистных сооружений, 
их пропускной способности и условий эксплуатации, 
качественного состава исходной воды и многих дру-
гих факторов. В результате сравнительной оценки 
эффективности работы ряда канализационных 
очистных сооружений с глубокой очисткой от био-
генных веществ выявлены существенные различия 
в режиме работы станций, что свидетельствует о 
необходимости в каждом отдельном случае прове-
дения экспериментального исследования и науч-
ного обоснования проектных решений при модерни-
зации сооружений [3]. Переход от традиционной 
технологии биологической очистки на глубокую с 
нитри-денитрификацией обеспечивает высокую эф-
фективность удаления соединений азота и фос-
фора и экономический результат за счет снижения 
энергозатрат и платы за сброс биогенных элемен-
тов в водный объект. Однако ввиду индивидуально-
сти состава сточных вод, активного ила и местных 
условий на разных очистных станциях не всегда 
внедрение конкретной технологии глубокой очистки 
способно дать требуемый эффект по всем показа-



 60 

№
 5

 2
0
2
3

  

телям. Поэтому в каждом отдельном случае необхо-
дим дифференцированный подход к выбору опти-
мальной технологии.    

Удаление соединений азота из сточных вод био-
логическим методом является одним из наиболее 
сложных технологических процессов. При рекон-
струкции сооружений биологической очистки необ-
ходимо обеспечить в пределах одного сооружения 
совокупность различных, но тесно взаимосвязанных 
друг с другом процессов: окисление органических 
соединений; нитрификация; денитрификация; био-
логическое, химическое или комбинированное уда-
ление фосфора [4]. Эти процессы обладают различ-
ными (вплоть до диаметрально противоположных) 
требованиями к условиям проведения, и должны 
осуществляться с выделением необходимых функ-
циональных зон в аэротенке. Их реализация может 
потребовать существенно большего времени 
очистки сточной воды, чем было предусмотрено из-
начально проектами очистных сооружений [5]. Дан-
ные факторы обусловливают необходимость рас-
чета объемов зон нитрификации и денитрификации 
с учетом баланса форм азота. 

Технологические схемы блока биологической 
очистки от соединений азота и фосфора отлича-
ются большим разнообразием, но в основном реа-
лизация биотехнологий нитри-денитрификации (НД) 
и биологической дефосфотации (БДФ) сводится к 
созданию в аэротенке трех зон: аэробная, в которой 
протекают процессы аэробной очистки от органиче-
ских веществ, нитрификации и дефосфотации; 
аноксидная, где происходит процесс денитрифика-
ции; анаэробная, где идет сбраживание органиче-
ских веществ до ацетата, потребляемого фосфор-
ными бактериями с выделением в среду фосфатов 
[6]. В настоящее время известны следующие техно-
логические схемы реализации технологий нитри-де-
нитрификации и биологической дефосфотации: 
A2/O — процесс (anaerobic/anoxic/oxic); пятизонный 